virtus intellectualis inq̄tum dat facultatē bene operandi. Sed quia ad hoc v̄r homo bene v̄tatur arte quaz habet requirit bona voluntas que perficitur p̄ virtutem moralem. ideo q̄tum ad vsum bonū ars non est virtus. sed eius s̄m philosophū est aliq̄ virtus. s. moralis. inq̄tum ad bonū vsum eius requiritur aliqua virtus moralis. Manse s̄m est etiā qz artifex per iusticiā que facit voluntatē rectaz. intelligitur artifex vt op⁹ fidele faciat. et ideo dicit **Eclij. ix.** qz in maiuu artificū opera laudabitur. Tertio ostenditur ars medicorū esse virtuosa. s. ratione p̄ncipij p̄m̄i a quo est medicanari virtus: quia est a p̄ma virtute scz altissimi dei. Vnde ait. Altissimus. s. de⁹ vt terra creatur medicanā. i. herbas et fructus medicinales ad salutem hominū. et hoc quādo dixit. Genes p̄mo. Seminet terra herbas virentē et faciem semē iuxta genus suū: lignū pomifex faciens fructū iuxta genus suū: cuius semē in semet ipso sit super terrā. Et factū est ita. Et pulit terra herbam virentē et facientes semen iuxta genus suū: lignūqz faciens fructum et habēs iniquodqz semētē s̄m speciem suam. Ex quib⁹ verbis liquet qz virtute dei qui terram creatur: terra p̄ducit herbas et semia et ligna. id est arbores et fruct⁹ in quibus etiam semina. et in oibus his inueniuntur medicinales virtutes p̄tra infirmitates diuersas. Sicut manifeste patet in arthemisia que a nomine dicitur mater herbarum: et est calida et sicca in tertio gradu: cui⁹ folia habent virtutē expellendi sterilitatem mulieris factā ex humida causa. qd potest comprehendī ex cōplexione si sit pinguis v̄l maclētat: dnt talia folia arthemisie puluerizari cum herba que dicitur bistoria et cū nucē muscharum: in eadem q̄ritate conficiat puluis cui⁹ melle v̄l sy:upo simplici: et detur in modu electuarij in mane et sero cui⁹ v̄mo decoctionis arthemisie. Item in herba que dicitur bethonica que est calida et sicca i tertio gradu: cui⁹ folia habent cōtra dolorem capitis factum ex frigida causa in eo existēte si fiat gargarismus ex colatura decoctionis bethonice cum staphi. in aceto. Itē patet in bō: ragine: que valet contra syucopiz si ex succo bō: raginis et zuccaro fiat syrmp⁹ contra cordiacam et epilepticā passionē addito tibi puluere de corde cerui. sicut possz ex amplificari de vnaquaqz herba: quia nulla

¶ Sermonū funebriū

etiam seruet ordo nature. Unde dicitur **Eccli.** xxxvij. Da locum medico. etenim illum dñs creauit et non discedat a te. qz opa illius necessaria sunt. est enim tempus quando in manus incurras. Et oia hec considerat homo prudens etiam sine prudentia spiritus. quia p̄inet ad vitam prudentē habere curam de vita corporis et de pace mentis. Et ideo. **Roma.** viij. dicitur quod prudentia spiritus vita et pax. i. causa vite et pacis. vite. s. nature et pacis conscientie. **B**

¶ Secūdo in themate as

lumpto tangitur corporalis vite puatorici dicitur. nō est. s. viuens amplius corpore. sicut arbor succosa et desiccata nō ē amplius viuens licet remanserit vita in radice. et sic est corpus succosus per mortē. licet remanserit vita in anima que ē radix vite. ps. P̄iusq̄ abeam et amplius non ero. Licet possit referri verbū thematis ad terminatōnem artis siue v̄sus eius. vt intelligat nō est amplius medicus. qz scilicet in alia vita nō habet locū medicina. Unde de medico mortuo potest exponi illud. **Ecclie.** iij. Non sum medicus: et in domo mea nō est panis neqz vestimentus. Hoc enim verbū potest dicere aia medicus vbi cūqz sit siue in paradiso siue in inferno. Nā sp̄m ad medicū qui est in paradiso per verba predicta excludit triplex passio siue necessitas quā patimur in vita ista. Nam alia qua passio est quā inferi ab exteriori sicut passio frigus ab aere frigido vel vento: et contra hanc indiget homo vestimēto. Secūda passio est quā ab interiori. s. passio famis. et contra hanc indiget hō panem. cibo corporali. Alie vero passionēs sūt quę sunt ab vtroqz. sicut passionēs egritudinis: que quādoqz causantur a causa interiori puta ab humoribus: quādoqz ab exteriori sicut a pestilenti aere et similibus: et sic sunt etiam passionēs vulnerū quę ab exteriori inferuntur. Et de huiusmodi passionēs indiget hō medico siue chirurgico siue physico. In vita autē eterna nō sunt passionēs egritudinis seu vulnerū. sed habent perpetuā familiaritatem et impassibilitatem. Unde beatus dicitur. **Malach.** iij. Victus vobis sol iusticie et sanitas in penis eius. et ideo nō est ibi medicus. Unde dicitur. nō sum medicus. qz sicut dicitur **Auce.** v. Non egent quę sanī sunt medico. In vita eterna nō erit passio famis. **Ecclie.** xlix. Non esuriēt neqz sitient amplius. et id nō erit ibi necessarius panis aut abusus corporalis.

et ideo dicitur in domo mea. s. mansionis celestis nō est panis. i. abusus corporalis. Et ideo potest dici aie intrāti paradysum illud iij. **Regū.** xiiij. Non comedes panem neqz bibes aquam: neqz reuerteris per viā qua venisti. s. per mortē. quia. s. resurges: ex mortuis tam nō mori: et mors illi vltra nō dñabit. **Roma.** vi. Item nō est ibi passio frigus. **Canticorū.** ij. Jam enim hyema trāsijt. i. tempus frigus imber abiit et recessit. sicut nec estus erit ibi. **Apoca.** viij. Non cadet super illos sol neqz yllus estus. et ideo nō indigent vestimēto. p̄pterea dicitur in auctoritate idueta. neqz vestimentū. **Job.** i. Audis reuertar illuc. erit tamen post resurrectionē quis liber iamictus lumine sicut vestimento sicut dicitur in ps. Si autē fuerit in inferno. sic nō erit ibi medicus. qz passionēs eorum et plage in sanabiles sunt. Unde **Thiere.** xv. dicitur ex persona dānati hoīs. Factus est dolor meus per petuus. et plaga mea despicable renuit curari. Item erit ibi fames p̄pterea p̄pter carentiam oīs boni siue refectōnis cōsolatione. quia nihil desiderabile dabit eis. Unde potest dicere dānatus ibi illud **Dāni.** x. Panes desiderabile nō comedis. s. ex quo veni huc. Item erit ibi estus intolerabilis et frigus intensissimū. qz transibunt ab aquis niuū ad calorem niuū. **Job.** xxxij. Et erit in oīmoda nuditate. qz de demōnibus vel peccatis vel de cōsanguineis hoīs morientis dicitur **Job** xxxij. Nudus dimittunt hoīs vestimenta tollentes quibus nō est operimentū in die frigus. **C**

¶ Tertio ponit in thema

te alterius seculi locatio: cuius dicitur ibi. Nam aia hoīs morientis aut vadit ad infernū et ibi locata nunq̄ habebit requiē. Et ideo dicitur homi reprobo morienti. **Consurgens** trāsfrata ibi quoqz nō erit requies tibi. **Ecclie.** xxxij. Nam pena dānatorū in inferno nunq̄ cessat. qz semp sunt in odio dei cietati a p̄sortio beatorū. Unde dicit dñs de eis. **Dece.** ix. Ibi exosos habui eos. s. in mundo p̄p̄ maliciā aduentionū eorum. de domo mea eiciā eos. s. de domo paradisi: et nō addam vt deligam eos. s. in inferno. vnde semper remanent in odio dei. Aut vadit aia morientis ad purgatorius. et tales aie ibi existentes exoluūt debita penarū: quę possūt redimi a nobis elemosynis et sacrificijs et alijs suffragijs. et hec valent eis ex misericordia xp̄i: et ex vit

tute passionis: qua ipse dñs nos redemit. & ideo dicit anime tibi existenti. Ibi redimet te dominus. Michae. iij. Aut vadit anima morientis ad paradysum. & tibi habent amem in ipso deo gaudium sempiternum. Unde ps. Ibi letabimur in ipsorum est in ipsius visione beata. Mathaei. xxv. Ibi eni videbitis etc. Ad qua visione nos perducatur.

In funere alicuius docti viri vel litterati. Sermo. xxv.

Oritur doctus si

cut & indoctus. Eccl. ij. Vides mus qd docti & litterati viri multu differunt ab indoctis & illitteratis in vicia. Primo quide quantu ad vite solatiu. qz sicut dicit Seneca. Quu sine litteris mors est: vni hominis sepultura. i. Machab. xij. Habetes solatio sanctos libros. Rom. vii. Per patientia & consolatione scripturas tu sign habemus. Itē quatu ad litteraturē comodū: quia frequenter oportet aliqua legere vel dicare vel scribere: que viri docti vel litterati possunt comodius & efficacius facere per seipos qd possent fieri per alios: quod illitterati & indocti facere non possunt. Unde oportet qd litteras secretas & similia communicent alijs: quia aliquando fideles nō sunt. & ideo talia secreta non est tutu scribere indoctis & illitteratis. Eccl. viij. Ne comunices curz hoie indocto. Itē differunt quantu ad scientie lucrus. quia multi docti viri & litterati multum lucrantur de scientia sua sicut aduocati & medici & notarij & doctores scientiaru quarudā. & ideo pleriqz illitterati sunt in egestate pecunie. & si nō sunt in egestate pecunie: sunt tamen in egestate scientie que est egestas cordis. Unde Proverb. x. Qui indocti fuerint in egestate cordis mouentur. Itē differunt quantu ad doctrine fructu. quia docti & litterati possunt sciunt alios docere: non aut indocti. & ideo dicitur Proverb. xij. In corde sapientis relesat sapientia & indoctos quosqz erudiet. Sed quantu ad vicia sic differunt in vita doctus & indoctus: in morte tamen corporali differre non videntur: quia vterqz moritur. scz doctus & indoctus. & hoc est qd in themate assumpto dicitur. qz moritur & c. In quibz quide verbis possumus considerare tria. Primo quidem scibile subtractione: quia nō utitur doctus. Secundo inuitabile cōmunionē: qz sic scilz

oportet qd moriatur doctus yr indoctus. Sermo vero illaudabile pnuatione: cum dicitur indoctus.

Circa primū notandū

est qd subtractio & mors alicuius boni viri & litterati est magis scibilis & lamentabilis alijs qui remanent qd sit cōiter subtractio & mors hoim indocto & idiotaruz. Et ratio est: quia doctoꝝ & litteratoꝝ presentia & seruitiu videtur esse magis necessaria & vtilis non solū singularibz personis: sed etiā cōitati & saluti reipublice. Nā sicut est necessaria terre influentia celi & stellarū: ita videt esse necessaria reipublice sapientia & cōsiliū & ministeriū doctoꝝ & litteratoꝝ viroꝝ. & ideo dicitur Dani. xij. Qui docti fuerint fulgebunt quasi splēdoꝝ firmamenti: & qui ad iusticia eruditi plurimos quasi stelle in perpetuas eternitates. Ubi nota dñam doctoꝝ hoim Quia quidā sunt instructi: sed nō instructes. Et de istis dicit. qui docti fuerint fulgebunt sicut splendor firmamenti. Quidā vero sunt instructi & instructes. & de istis subdit. qd ad iusticia eruditi & c. Circa primū nota tria bona que facit scētia litterarū hoibz litteratis. Nā primo facit eos magis intelligentes: qd notatur cū dicitur. qui docti fuerint. Et est dicenda rō hur. Primo quide: qz plura intelligit hō p doctrinā alioꝝ qd faceret p seipm. vñ scientia vt plurimū adgenerat in nobis ex doctrina. sicut dicit pbus in scdo Ethicoꝝum. Unde doctus: id est doctrina alioꝝ instructus magis intelligit. Secundo: quia sicut lux solis in aere recepta facit plurimam ydē: ita scientia in homine per doctrinam adgeneratā facit plurima intelligere. quia tunc intelligit & per seipsum & est ab alio ad iutus. Unde Hesiodus poeta: sicut refert Aristoteles in primo Ethicoꝝ. dixit qd qui per se intelligere potest est optimus. qui vero recipit que dicitur ab alio: est etiā bonus. qui aut neutru habet: est inutilis quantum ad acquisitionē sciētie. Sed quantu ad doctrinā morale impeditur homo ne efficiat doctus in ea duplicat. Uno mō qm ad scētiam. alio modo quantu ad finem. Primo modo impeditur iuuenis. Et ratio est: quia iuuenes in etate sunt incepti operū hūmanē vite propter temporis breuitatez. vnde nō habent de eis noticiā: cū talia per experientiam maxime cognoscantur. & ideo nō

¶ Sermonū funebriū

possunt de talibus bene iudicare. quia vnus quisq; bene iudicat que cognoscit ⁊ horum verus est iudex: sicut p̄bus dicit in primo ethicoꝝ. Sic qui est instructus circa vnum quodq; gen⁹ bene iudicat ⁊ de pertinentib⁹ ad ip̄m: ⁊ qui circa omnia de omnibus. ⁊ p̄ consequens iuuenis nō est bonus auditor: doctrine moralis: quia oportet qd auditor sciat diiudicare de his que audit vt bene dicta recipiat ⁊ male dicta respuat. Sed notā dñi qd aliquādo ex gratia dei speciali suppletur iste defectus in quibusdam iuuenib⁹ qui etiā in iudicando de actibus humanis p̄feruntur senibus. sicut patet in Daniele. Quisuscitauit deus spiritū pueri iunioris cui nomen Daniel. Et dixerunt ei senes. Veni ⁊ sedē in medio nostrū ⁊ in dica nobis: quia dedit tibi deus honorē senectutis. Dan. xiiij. Unde postea iudicauit ⁊ condemnauit senes qui false ⁊ iniuste condemnauerant suam a. Et multos alios iuuenes habuit ecclesia superdoctos a deo. de quibus Sa. liiij. Ponam filios tuos doctos a domino. Alio modo impeditur aliquis in doctrina moralī quantum ad finē ipsius: qui est non cognitio: sed actus bon⁹ s̄m philosophū. Et hoc modo sectator passionū inuoluitur audit doctrinam moralē que est doctrina virtutum. sicut est ille qui ex electione proponit vt satisfaciatur concupiscentie sue. talis enī vt dicit p̄bus i. i. ethi. inanit. i. sine efficacia ⁊ inutilit. i. sine p̄secutione finis audit moralē scientiā: cuius finis sicut ⁊ omnū practicarum non est cognitio sola ad quā talis peruenire potest: sed actus virtuosus ad quē non p̄uenit qui passionē sectat. Sic accidit etiā de incontinentibus: qui licet proponāt a noxijs ⁊ delectationibus abstinere: vincuntur tamen interdū impetu passionis: vt contra suū propositū impetū passionis sequantur. vnde tales licet sint docti in cognoscendo: non tamen ostendunt se doctos in operando. Sed de doctrina sacre scripture sciendū qd tradita est nobis vt cognoscamus ea q̄ sunt fidei ⁊ ea que sunt vite ⁊ morū vt boni fiamus. Unde ille ostenditur doctus ⁊ intelligens in ista doctrina qui consequitur vtrūq; finē. scz scientiā fidei ⁊ operationem morum. Sed neutrum finē assequitur homo impius ⁊ malus. ex quo enim malus est nō agit que sunt bonorum morum: non vult intelligere vt bene agat: ⁊ excecatur cū malicia sua. Et impius qui caret fidei pietate ex

cecatus ex impietate infidelitatis caret p̄mo sine scz agnitiois fidei. ⁊ fidelis malus ⁊ peccator: caret secundo: ⁊ neuter est p̄fecte intelligens aut p̄fecte doctus. Et ideo dicitur Danielis. xij. Impie agent impij: qz intelligent omnes impij: porro docti intelligunt. Secundum bonū quod facit scientia literarum est: quia facit homines apparentes. ⁊ ideo dicit in auctoritate inducta qd fulgebunt. ea enī que fulgent magis apparent. Fulgent enim intra se per scientias ⁊ extra per verborum eloquentiam. Thob. xij. Auce splēdida fulgebis. id est habebis lucem scientie ⁊ splendorē eloquentie ⁊ fulgorem fame. Sed notandum qd quidā fulgent in nocte quorum fulgor non apparet in die sicut noctiluce. Et tali fulgori assimilatur scientia ⁊ eloquentia hominis peccatoris. quia habet lucem scientie cum obscuritate peccati. Auc. xi. Vide ne lumē qd i te est tenebre sint. Firmamentū bonum quod facit scientia literarum est: quia facit hominem eminentem. ⁊ ideo dicitur in auctoritate supra allegata. sicut splendor firmamenti. Firmamentus enim p̄cemmet ceteras ita viri literati ⁊ eloquentes si sint boni vtrius vtilius ⁊ decētius p̄sumt. ⁊ ideo scientia ⁊ literatura rectoris ⁊ domini recte est vt splendor firmamenti. Eccli. xliij. Vno castroꝝ in excelsis in firmamento celi respēdens. debet enī rector ⁊ dominus esse vasmundum per continentiam. sed castroꝝum per fortitudinis pugnam. sed in excelsis in firmamento per iusticiam respēdens per prudentiam ⁊ scientiā. ¶ Secundo ostēditur in auctoritate allegata Danielis qd sūt instructi sine docti alios instruunt ⁊ docēt. Et de istis dicit. ⁊ qui ad iusticiam ⁊ Ad tanguntur quattuor conditiones quas habet doctrina p̄fectorum doctoꝝ. Prima est. quia est fructuosa scz quia erudiunt ad iusticiam. Quidam enim docti sunt qui erudiunt alios ad p̄ccantiam: sicut doctores legum aut decretorum aut medicāe: ⁊ aliarum scientiarum secularium. Nam ⁊ illi qui docent faciunt propter salarium ⁊ luctum p̄ccant. ⁊ illi etiam qui audiunt talia vult addiscere vt inde postea lucentur. Unde talis eruditio habet mercedem suam hic in p̄senti. Sed illi qui docent doctrinam sacre scripture que est doctrina diuinitus inspirata: isti proprie erudiunt ad iusticiam: nō autem propter p̄ccantiam: quia dicitur eis

gratia accepistis gratis date, et intendunt etiam auditores inducere ad iusticiam. id est ad communem virtutes, quia iusticia secundum philosophum dicitur omnis virtus, ut scilicet faciat hominem ad omne opus virtutis perfectum, et ideo dicitur, i. Timoth. iiij. quod omnis scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in iusticia, ut perfectus sit homo dei ad omne opus bonum instructus. Et tales doctores non habent hic premium in presenti: sed expectant inde coronam in futuro, de qua doctor egregius Paulus dicebat, i. Timoth. iiij. **Secunda** conditio qua habet doctrina perfectior est: quia est copiosa quia eruditur multos. Nota differentias inter pecunia et scientia. Quia pecunia inter multos diuina munuitur, sed scientia pluribus comunicata non minuitur sed augetur. Unde Antiochianus dixit quod scientia est nobilis possessio anime; que distributa suscipit incrementum et auarum dedignata possessorem; nisi publicetur elabitur. Et ideo docendo alios multos etiam ipse docens proficit in scientia. Propterea dicitur **Secunda**, xxxvij. Spiritus multos erudit et anime sue spaciosus est, quia scilicet anime sue acquirit profectum et suauitatem scientie. Notandum etiam quod omne habens aliquam excellentem virtutem conatur similitudinem illius virtutis in multa alia impere, sicut sol habens lucem excellentem multa corpora facit lucida et lunam et stellas et planetas. Et ignis habens excellentem calorem multa corpora calefacit. Sic etiam homo habens iusticiam que secundum philosophum est preclarissima virtutum; multos erudit ad iusticiam. Unde **Proverb.** x. Labia iusti erudunt plurimos scilicet de iusticia. **Tertia** conditio quam ostenditur habere in auctoritate inuenta doctrina perfecte docentium est: quia est lumineosa id est lumine sapientie plena, unde ipsi doctores assimilantur stellis. Erunt inquit sicut stelle. Stelle enim imbutae lumine solis ipsum lumen in inferiora refundunt. Sic perfecti doctores luce solis id est agnitione veritatis pleni ipsam libenter comunicant alijs. Unde **Baruch** iij. Stelle de derunt lumen in custodijs suis: et letare sunt. Ubi attendendum quod scientiam suam comunicant vtiliter, quia de derunt lumen. Nam vel lumen stellarum est vtile contra tenebras non

est: ita et lumen scientie valet contra tenebras ignorantie et peccati. Item caute et prudenter: quia in custodijs suis. Custodiunt enim seipos ne quod verbis predicant moribus destruant. Custodiunt etiam scientiam et linguam suam ut proferant congruo tempore doctrinas. **Malachie** secundum. Labia sacerdotis custodiunt scientiam. Itaque communicant eam hilariter: quia letare sunt, quia homini scienti delectabile est docere. **Proverbiorum**, xv. Letatur homo in sententia oris sui. Quarta conditio doctrine perfectiorum doctorum est: quia est gloriosa, quia finaliter recipiunt gloriam in perpetuas eternitates. sunt enim ibi perpetue eternitates viuendum et gaudentium. ps. In eternum exultabunt et habitabis in eis. Et licet sit vna eternitas essentialis; tamen multae sunt eternitates partituae, unde et dies anni dicitur ibi esse eterni. **Michae**, v. Gregorius eius a diebus eternitatis, et in ps. Anos eternos in mente habui. Et invisibilia eterna dicuntur. i. **Coz**, iij. Que autem non videntur eterna. **L**

Secundo in themate assumpto notatur inuitabilis communicatio, quae scilicet inuitabiliter communicant in morte doctus et indoctus, quasi dicat, sicut moritur vnus ita et alius. Ratio autem huius est quia qui sunt similes in delicto: debent pati similem penam. Sed omnes homines tamen docti quod indocti sunt similes in debito siue peccato ex quo sequitur pena mortis scilicet in peccato originali quod trahitur ex adam et ideo dicitur quod in adam omnes peccauerunt, ergo sic debet mori siue doctus siue indoctus. Unde prime **Corinth.** decimo dicitur. In adam omnes moriuntur. Et de hoc sic quantum ad mortis terminum, quia cuiuscumque hominis vita per mortem terminatur, sed non quantum ad mortis modum, quia non omnes eodem modo moriuntur. **Et** notandum quod duplex est mors secundum quam articulus dicitur duplex similitudo. Prima est mors nature. In hac assimilant non solum omnes homines; sed etiam omnia animalia. Deus enim a principio in hoc hominem nouauerat hominem super omnia animalia quod dederat sibi gratiam qua poterat non mori. **Et** homo per peccatum inobedientie hoc honorem reddidit se indignum. Et ideo puniens fuit ut sublato hoc privilegio honoris per actum peccatum ad animalicam vitam, si per eum perueniret

¶ Sermonū funebriū

rediret ad cōitatē et cōem mortalitatē oīm animalū. Et id. irco dicitur i ps. Homo cū in honore esset etc. Et Eccl. iij. Dixi in corā de meo de filijs hominū vt probaret eos de uo et ostenderet similes esse bestijs. Et id. circo vnus est interitus hominū et iumentoz et equa vtriusq; conditio. Sicut morit homo: sic et illa moriunt. Similiter spirant omnia, et nihil habet homo iūmētis ampli. Et loquitur quantū ad istud quod sensibiler et visibiler apparet. quia anima hominis que remanet imortalis non videt oculis corporeis. Unde sicut de iumento nō remanet nisi cadauer: ita videt quozq; ad sensum q; sic fit de homine: q̄uis in rei veritate sit falsum: hoc tamen verū est q; et homo moritur et illa etiam moriuntur fm corpus quod videtur. Est autē alia mors scz gehenne que dicitur mors eterna: quia priuat vīta eterna et omnibus bonis temporalibus, et dicitur gehenne propter penā ignis eterni. et ista sequitur ex peccato actuali et mortali. Et ista non est cōmunis omnibus hominibus: sed tñ peccatoribus impenitentibus, quia scz omnes sic preunt in eterna damnatione. Unde Luc. xij. Si non penitentiam habueritis omnes similiter peribitis.

Circa quibus quidē verbis pmo excluditur culpe remediū. si nō penitiam habueritis.

Secundo inferitur commune supplicium: quia omnes similiter etc.

Circa primū aduertendū est q; penitētia est remediū quo purgatur macula culpe: remouetur reatus pene. Dicitur q; leo qui cōmixtionē leone cuz pardo odore cognoscit: totus in adukere surgit penam. sed si leena post cōmixtionem in flumine lauerit: nihil tū e a leone percipitur. Sic si anima christi sponsa diabolo peccando coniungitur: ipse christus qui est leo de tribu iuda ad vindictā contra eam merito prouocatur. Sed si anima in flumine lachrymose penitentie lauetur: ab ipso christo peccatū dissimulatur et parcutur. Unde Ambro. Quod defendi non potest: ablui potest, laue lachryme delictū que d voce pudor: est confiteri. lachryme et vīa non postulant s; merentur. Eccl. xvij. Si impius egerit penitentias ab omnibus peccatis suis oīm iniquitatū eius nō recedabo: Sed econtra dicitur Eccl. ij. Si penitentia non egerimus: scz de peccatis: incidemus in manus domini: et non in manus hominum, scz releuantium: quia in inferno

nulla est redemptio. Illi qui nunc agunt penitentia incidunt in manus hominum: imitentū ipsos tanq; pappalardos. Sed qui non agunt incidunt in manus fortiorum: scz dei punientis eos. Sed videtur q; eligibilis sit incidere in manus domini q; in manus hominum. per illud. ij. Regum. vltimo. Melius est vt incidam in manus domini multe cuius misericordie die eius sunt: q; in manus hominum. Sed dicendū est ad hoc q; verum est hoc in presenti. quia nunc est tepus misericordie: sed non in futuro. quia tunc erit tempus iusticie. Et ideo tunc horrendum erit incidere in manus dei viuēntis. vt dicitur ad Hebr. eos. **S**ecundo in auctoritate adducta subinfertur commune supplicium, scz hominū impenitentium. quia similiter peribitis. Nota q; quando aliquis vadit per viam malam et suspectam vbi cōsueuerunt homines. expoliari a sarronibus et occidi et dicitur ei non teneatis vias istā si non vultis perire: sed teneatis viam talē que est bona et secura. et ipse non vult assentire vt exeat de via periculosa et vadat p viā securam: talis est stultus et insipiens. Stultus: quia non exit de via mala: insipiens: quia non vult tenere viam bonam. et ideo merito perit et ipse et qui cuz eo pergunt. Sic via mala in qua sunt sarrones expoliantes est via peccati in qua demones expoliāt animā gratia et virtutibus. Figura huius habetur Luc. x. de eo qui descendebat a hierusalem in hiericho. i. a iusticia in culpam qui incidit in sarrones id est demones vel ipsa peccata. et expoliauerunt eū scz gratuitis: et vult nerauerunt scz in naturalibus. quia in staztu peccati vulneratur intellectus per ignorantiam: et affectus per maliciam: et concupiscentibus per concupiscentiam mali inordinatā et irascibilis per impotentiam boni. seminauo relicto. quia licet peccator viuat vira nature: non tamen vita gratie. Sed via bona et secura est via penitentie. quia sicut dicit Ezechielis. xvij. Si impius egerit penitentiam ab omnibus peccatis suis vitauit et non morietur. Est ergo stultus et qui non vult exire de via peccati: et insipiens qui non vult ire per viam penitentie. omnes ergo qui tales sunt simul preunt. ps. Simul insipiens et stultus perit vnt. Vnt enim q; dam stulti qui nolunt ire per viam penitentie: quia nolunt dimittere peccata. Quidam vero insipientes sunt qui etiam nolunt ire

per ea: quia nolunt sustinere aspera. & vtrique simul pereunt, scilicet in eterna damnatione.

Tertio in themate asumpto

ponitur illaudabilis privatio cum dicitur indoctus. Indoctus enim proprie vocatur ille qui non didicit qui tamen discere poterat, & hoc plerumque provenit ex superbia. Unde dicitur Proverb. xxi. Superbus & arrogans vocatur indoctus: qui in ira operatur superbia. Ubi tanguntur breviter tres modi hominum indoctorum.

Primo quidam sunt indocti a veritatis cognitione: & puenit ex supbia, unde dicit supb.

Quidam vero sunt indocti quantum ad sus estimationem, & hoc provenit ex arrogantia, & ideo dicitur, & arrogans.

Quidam vero sunt indocti quantum ad rectam operationem, & hoc provenit ex ira, & ideo dicitur, qui in ira operatur superbia.

Quantum ad primum sciendum est quod quidam sunt indocti quantum ad cognitionem veritatis tripliciter. Uno modo quia doctrinam veritatis ignorant: & hoc plerumque ex superbia puenit, quia superbus inicitur proprio sensui & despiciat sensum alterius, & ideo non vult subicere se scientibus ad discendum. Et ideo dicitur Proverb. xiii. Supbia in tuo sensu aut in tuo verbo nunquam dominari permittas. Alii quando vero potest provenire etiam ex accidia quod homo non curat discere ea que potest & tenetur scire, quia accidia refugit spirituale bonum in quantum est impedimentum boni corporalis, & tali dicit dominus Osee. iii. Quia tu scientiam repulisti repella ego te. Quidam vero sunt indocti quia in cognitione veritatis errant: scilicet falsa pro veris approbantes. Et hoc etiam quandoque provenit ex superbia: quia tumor mentis est obstaculum veritatis, sicut Gregorius dicit. Existimat enim quandoque homo superbus se intelligere quod non intelligit, & tales dicentes se esse sapientes stulti facti sunt. Quidam vero sunt indocti quantum ad cognitionem veritatis: quia in doctrina falsitatis pertinaciter perseverant, & talis est pertinacia eius qui errat in his que pertinent ad fidem & que hereticum facit, que que de pertinacia ex superbia oritur, magna enim superbia est vt homo sensus sui preferat veritati diuinitus reuelate. Unde dicitur Hierem. xlii. super illud. Arrogantia tua decepit te: & superbia cordis tui etc. dicit glossa. Hereticum non facit error: sed supbia. Secundo sunt

aliqui indocti quantum ad sui reputationem sive estimationem, & hoc pertinet ad arrogantiam, & ideo additur in auctoritate inducta, & arrogans vocatur indoctus, & hoc proprie deceptione quam habet arrogans in sui estimatione & reputatione. Et ista estimationem quam habet ipse de se appetit etiam esse & alijs. Nam sicut dicit Gregorius. xlii. moraliu. Quattuor sunt species quibus omnis tuus mor arrogantiu demonstratur. Prima est, cum bonu a sanctis habere se existimant. Et ista est existimatio indocti, quod repugnat sane doctrine apostoli dicentis. i. Cor. iij. Quid habes o homo quod non accepisti: si aut accepisti quid gloriaris quasi non accepisti? Secunda est quando beniu sibi datu desuper credunt: sed pro suis hoc accepisse meritis putant, & hoc etiam putare est hominis indocti & ignorantis doctrina sana eiusdem apostoli dicentis. i. Pet. ii. Non ex operibus iusticie que fecimus nos: sed solum misericordiam suam saluos nos fecit. Tertia species est cum iactant se habere quod non habent, & in hoc etiam si credat sic esse vt iactat ostenduntur esse indocti & insipientes: vel si velint alios hoc credere quod ipsi sciunt non esse verum presumunt illos esse indoctos. Quarta species est quando despectis ceteris singulariter volunt videri habere quod habent, & hoc est quia tales presumunt de se ac si singulariter omnes excederent, in quo profecto decipiuntur tanquam indocti. Ecclesi. viij. Ne hominibus homini indoctoru est arroganti. id est non habeas cum illo familiaritatem: ne male de progenie tua: id est de operibus tuis loquatur: sed detrahendo, quod homo arrogans vt videatur ipse pre omnibus excellens male de alijs loquitur etiam de domesticis. Et propter omnia predicta arrogantia est odibilis deo. sicut illud Proverb. xvi. Abominatio est deo omnis arrogans. Tertio sunt aliqui indocti quantum ad operationem, sicut est ille qui in ira operatur superbia, nam ira non audit consilium: & superbia contemnit preceptum documentum, ideo iratus & superbiens indoctus operatur. Ecclesi. vii. Ne sis velox ad irascendum: quia ira in sinu stulti requiescit. ps. Non habitabit in medio domus mee qui facit superbia, & ideo oportet mansuete & humiliter bona operari si quis vult habitare in domo celestis glorie. Ad quam nos perducit deus etc.

bona fecerunt subditur. et iusticia in mensura. Nam iusticie homini dicitur opera bona debito modo facta. Attende de tali iusticia dicitur. **Mat. he. vi.** Audire ne iusticia vestra faciatis coram hominibus ut videamini ab eis. tale ergo iusticia ponit deus in mensura quando scilicet secundum operum merita reddit unicuique premia. **Marc. iij.** In qua mensura mensi fueritis remetietur vobis. Quando in auctoritate inducta describitur moris veritas: cum dicitur. et subuertet grandis id est impetus mortis spem mendacium: id est spem mendacem quam habebatis de prolixiora vita: et protectione scilicet vite vestre. id est quicquid faciebatis ad protegenda et conseruanda vita vestra. Et ita veritas mortis manifestabit mendacem spem vestra: et nihil valere protectionem vite vestre. Figura huius habetur **Luce. xij.** scilicet in illo diuine que dicit. **Songregabo bona mea et dices anime mee. Anima mea habes multa etc.** Dixit autem illi deus. **Stulte hac nocte etc.** Ecce quod iste diues longiori tempore viuere sperabat: dicens anime sue. habes multa bona etc. Ecce quod ad protectionem et conseruationem vite sue multa bona congregauerat: et tamen mendacium spiritus sue et inualitudo sue protectionis eadem ei nocte apparuit. Unde omnes tales cum ad mortem perueniunt dicere possunt illud **Esaie. xxvij.** Posuimus mendacium spem nostram: et mendacio protecti sumus. Et totum hoc ostendit grandis id est impetus improulse mortis: omnia simul in quibus homo confidebat: subuertendo. De hac grandine dicitur **Apoc. xvi.** Grandis magna sicut talis tum descendit de celo in homines. Ista grandis que subito et cum impetu descendit est mors que subita et improuisa venit. et dicitur descendere de celo in homines: quia ex domini sententia prouenit data: scilicet contra primos parentes et in eis super totam naturam humanam cum dixit **Deus. Genes. ij.** Quamquam hora comedetis ex eo: scilicet de ligno scientie boni et mali: morte morietimini. Unde etiam apertus ait **Rom. v.** quod per unum hominem peccatum intravit in mundum: et per peccatum mors. Et hec grandis tanto impetu venit quod omnem hominem prostermit. **Esaie. xxvij.** Sicut impetus grandinis turbido confulgens etc. Dicitur etiam esse magna: id est magne potestatis: quia scilicet nullus hominum ab ea tueri se potest. Vel dicitur esse magna sicut talis fundus est sicut peccatum: scilicet primi parentis. quod

assimilatur talento ratione grauitatis. **Uti** sicut illius peccatum fuit ita magni quod ad omnes homines se extendit: ita et mors. propter quod dicit apostolus quod sicut in adam omnes peccauerunt: ita in eo omnes moriuntur. **Tertio** describitur in auctoritate inducta punitio immensitas que fit in peccatore post mortem. quia aque scilicet tribulationum et penarum inundabunt. In qua scilicet inundatione intelligitur et abundantia et diuersitas pene. quia aqua non dicitur inundare nisi quasi multum abundat: et multe unde sunt multe pene. Videmus enim quod secundum abundantiam pluuuiarum fit inundatio fluuiorum. Sic secundum abundantiam culparum est inundatio penarum. De inundatione viciozorum dicitur **Dee. iij.** **Maledictum et mendacium. Phomicidium et furtus et adulterium inundauerunt.** Sed de inundatione aquarum id est penarum dicitur **Threno. iij.** Inundauerunt aque super caput meum. Vel sicut abundat fluxus aquarum id est concupiscentiarum: ita inundabunt torrentes penarum: dicente deo **Apoc. xvij.** Quantum glorificauit se et in deliciis fuit: tantum date illi tormentum et luctum. **ps.** Fluxerunt aque et torrentes inundauerunt. Et assimilantur pene infernales torrentibus: quod aliquando torretes sunt torridi scilicet a calore et siccitate: alique aquis pleni in quo figuratur quod damnati sicut dicit **Job. xxiiij.** transibit ab aquis niuium ad calorem niuium. **Quarto** describitur in auctoritate adducta deceptio claritas: cum dicitur. et debetur sedes nostrum cum morte etc. Nam eorum quod peccatores non timet mortem nec infernum: videntur fecisse pactum cum vtroque. sicut homo non timet hostem cum quo huiusmodi pacta pactis vel treuge seu induciarum. mortem enim non timet quia sperant diuinitatem vincerent infernum etiam non metuntur. quia etiam maleficientes sperant finaliter conuerti et ad ipsum non ire. unde neutrum timent ac si essent cum vtroque confederati. Unde **Esaie. xxvij.** Dixistis enim. Percussimus sedes cum morte: et cum inferno fecimus pactum. Sed tunc istud pactum apparet delectum quando peccator morte preoccupatur et impensitens ad infernum ducitur. et tunc dare sentit quomodo miser deceptus fuit. **B**

Secundo in themate assumpto ponit eductio amicabile: cum addit visitationem tuam. **Ubi** aduertenda quod aliquis deus visitat hominem corrigendo: scilicet per flagellum

Sermonū funebrū

gella infirmitatum et tribulationum. Nam multi sunt similes pisci qui dicitur salpa: et sicut plinius non potest coqui nisi primū fuisse vel ferula verberetur. Sic multi non cōuertuntur nisi verberentur flagellis infirmitatis vel tribulationis, unde in ps. **V**isitabo in virga iniquitates eorum: et in verberibus peccata eorum. Aliquando vero visitat deus illuminando per inspirationes et excitando sed de fideriū celestis glorie. **L**uce. i. **V**isitavit nos oriens ex alto: illuminare his tenebras. Aliquando vero visitat corporaliter mortē inuitando. vt educat hominem de miseris huius mundi ad gloriā patrie celestis. **L**uce. i. **V**isitatio figura habetur **G**enesis ultimo. vbi dicitur **J**oseph ad fratres suos. **D**eus visitabit vos: et ascendere vos faciet a terra ista ad terram quam iurauit abraham ysaac et iacob. **I**n quibus quidem verbis tanguntur tria que pertinent ad mortē iustorum. scilicet beneficium: meritum: et premium.

Beneficium in visitatione: quia deus visitabit vos.

Premium in ascensione: quia ascendere vos faciet etc.

Meritum vero ostenditur in promissione quā iurauit id est firmiter promisit abraham ysaac et iacob.

Notatur ergo primo beneficium visitationis cum dicitur deus visitabit vos. **S**pecialiter enim mors sanctorum est amabilis visitatio dei. Non enim esset modicum beneficium amici in penoso existente carcere visitare et eum inde educere. **S**ic deus visitat amicum suum scilicet spiritum hominis sancti in morte corporis. vt educat eum de penoso carcere corporis ducat ad libertatē glorie filiorum dei. **U**nde pro magno beneficio hoc ps. petebat a deo dicens. **E**duc de carcere deum animā meam vt confisi. no. tu. etc. **I**n hac visitatione lē deficiat eorum: tamen custoditur spiritus. **U**nde **J**ob. x. **V**isitatio tua custodiuit spiritum meum.

Secundo notatur premium in ascensione. quia ascendere vos faciet a terra ista. scilicet mundi ad terrā. scilicet viuentium. **S**ed notandum quod terra ista in qua habitamus media ē inter terrā viuentium. id est eorum qui beatam ducunt vitam. de quo ps. dicit. **P**ortio mea domine sit in terra viuentium. que etiā dicitur terra ratione stabilitatis: quia terra in eternum stat. vt dicitur **E**ccl. i. primo. et terra miserorum et damnatorum de qua dicit **J**ob. x. **T**erra miserie et tenebrarū vbi umbra mor-

tis etc. **E**t quia terra miserorum est in profundo inferni: qui illic vadunt dicuntur descendere: et tales sunt qui sunt graues id est peccatis grauari et in eis obstinati et ad modum lapidis indurati. **U**nde de talibus dicitur **E**xodi. xv. **D**escenderunt in profundum quasi lapis. **T**erra vero viuentium est superius in monte id est in celesti altitudine. et ideo qui ad illam vadunt ascendere dicitur. **E**t tales sunt qui sunt leues id est immunes a grauibus peccatis cordis vel operis. sicut sunt innocentes vel perfecte penitentes. **E**t ideo de eis postquam quesitum est. **Q**uis ascendet in monte domini aut quis stabit in loco sancto eius: subditur ibidem respondendo ad dictam questionem. **I**nnocens enim inibus: id est operibus: et mundo corde supple ascendet illuc.

Tertio in auctoritate inducta describitur premium quo ad vitam eternam. ascenditur in eo quod dicitur. quam iurauit abraham ysaac et iacob. **E**t quibus verbis datur intelligi quod ad terram illā viuentium ascenditur meritum fidei et spei et charitatis. **N**am sicut dicit glosa super illud **M**atthei primo. **A**braham genuit ysaac et ysaac genuit iacob. **P**er abrahā figuratur fides: per ysaac spes: per iacob vero figuratur charitas. **U**nde tales virtutes habentibus et eis viuentibus iurauit dominus: id est firmiter promisit dare illam terram viuentium: id est eternam stabilitatem vite beate. **F**igura huius habetur etiam **E**xodi. xxxij. vbi dicitur. **E**duxisti populum tuum in terram quam iurauit abraham ysaac et iacob: dicens **S**emini tuo dabo eam. **N**am si per abrahā figuratur fides: semen abrahę est fidei actus qui est credere: et semen ysaac est actus spei qui est sperare siue expectare: et semen iacob est actus charitatis qui est diligere: scilicet deum et proximum. **E**t quibus pater quod terra ista non dabitur infidelibus: sed solum credentibus: nec dabitur desperatis sed firmiter sperantibus: nec dabitur peccatoribus charitate priuatis sed solum diligenter deū.

Tertio in themate assumpto ponitur quietatio desiderabilis cuius dicitur. **P**acem. **D**icunt iura. bellamus vt pacē habeamus. **N**um enim in mundo isto oportet et nos continue bellare. quia mundus caro et demonia diuerſa mouent prelia. **S**ed quoniam in fine belli venit ad bonam pacem: tunc gaudet homo quod bellum sustinuit. **I**ta nos

¶ Sermonū funebriū

proprie dicitur ille cui cōmissa est gubernatio et dispensatio eorū que sunt in villa. Sed economus vocatur dispensator generalis, et pecunie et frumenti et omnium que dominus possidet. Ille ergo dispensator significat quē libet hominē: quia cuilibet homini cōmisit deus gubernationē ville. i. persone proprie et bonorū que habet dispensationem. Sic ergo a dño vocatur siue citatur vt ad iudiciū suū vniat: quando per mortem de hoc mūdo egreditur, vnde ipsa mors est velut nunciū domini citans hominē ad diuinū iudiciū. Sed nota differentiā inter diuinū et humanū iudiciū, quia illi qui vocant siue citantur ad iudiciū curie humane aliquādo nō obediunt citationi neq; vniūt ad respondendum iudici, vnde efficiūt cōtumaces. **Prohibeo. i. Vocauit et renuistis.** Sed citationi siue citationi que fit per mortem ad diuinū iudiciū nullus potest inobediens esse: quia omnes manifestari oportet ante tribunal xpi. et ideo sicut nullus potest subterfugere mortem: ita nec iudiciū, et ideo necessario in examine illius iudici; opz vniū quēq; iudici respondere. Et ideo dicit Job cap. xiiij. loquens ipsi iudici deo. **Vocabis me: et ego respondebo tibi. In quibus quidem verbis debemus attendere duo.**

¶ Primo citantis auctoritatem, quia vocabis. id est citabis me ad iudiciū, scilicet iudicisse qui constitutus es a deo iudex viuorum et mortuorū.

¶ Secūdo obediendi necessitatē, qz respōdebo tibi scz necessario quasi nō potero subterfugere quin respondeam.

¶ Circa primū aduertendum est qz vocatio hominis per mortem peccatori quidem est valde terribilis: iusto autem valde est amabilis. Ratio autē pmi est: quia quando peccator moritur videt se vocari et citari ad iudiciū strictissime examinationis seuerissime condēnationis et grauissime priuationis, et ideo oportet qz sit in maximo timore. Et de tali vocatione dicitur **Eccl. xiiij. Vocauit dominus deus exercitū in die ista ad sctum et planctum et caluitiū.** Vicit enim ad litteram in morte hominis concurrant sctus consanguineorum lachrymantium: et planctus lamentantium: et caluitiū se depilantium: tamē magis hec in diuino iudicio cōtingunt peccatori morienti. Habet enim causam scti in culpa: et examinatione. quia in examine diuini iudici; omnia mala et pec-

cata que vniū fecit veniunt ita ad publicū qz nulla poterūt tergiversatione celari, multum autem habere materiam scti qui videret publicari ea quapropter deberet ad suspendiū et mores condēnari. Et sic peccator quando videbit apparere omnia peccata sua propter que cōdenabitur ad inferni patibulum et ad mortem eternam: flebit. Et ideo bene possunt dicere peccatores morientes ad diuinū iudiciū venientes. **Vocauit nos dominus ad sctum.** **Matth. xiiij. Sibi erit sctus.** Item peccator habebit in diuino iudicio causam lugendi propter penarum dānationem: et quia dānabitur ad penas eternas acerbas et varias. Unde dicit anime dānate **Viere. vi. Vultum vniūgeniti fac tibi planctus amarum.** Et assimilatur perditio anime perditioni vniūgeniti: ad est vniū filij, quia non habet homo nisi vnicā animā: quā si perdidit: non habet aliam que saluari possit. Item erit ibi caluitiū que est denudatio siue priuatio capilloz. i. priuatio et expoliatio omnium bonorū. Priuantur enim damnati bonis supernis. i. gaudijs celestibus. Item in eternis. i. gratia et virtutibus et omni interiori consolatione: et est tota anima repleta doloribus. Itz sunt priuati bonis eternis. i. temporaliibus omnibus vt nunq; sez possint ex eis aliquod sub sidium recipere. **Eccl. iij. Decaluaabit dominus: verticem filiarum syon. id est animarū dānatarū.** Sed homini iusto vocatio que fit in morte ē valde amabilis: siue respectu termini a quo: siue respectu termini ad quem vocatur. Nam per hanc vocationem educitur a mūdo angustioso et penosoz: perducitur tanq; filius dei cum honore ad celestem hereditatem. Unde de tali vocatione hominis iusti dicitur figurate **Vsee. xi. Ex egypto vocauit filium meum.** **Egyptus** enim interpretatur angustia siue tribulationis coangustatio. vnde recte significat mūdum istum in quo viri iusti multum angustiantur et tribulantur. vnde ps. dicit in persona cuiuslibet iusti. **Tribulatio et angustia inuenerunt me.** Nam nihil est in mūdo quod non habeat plus de tribulatione qz de consolatione. Hoc figuratum est **Numeri. xi. in filijs israel qui dixerunt. In mentem nobis veniunt cucumeres et pepores: porrigi: cepe et allia quos comedebamus in egypto.** Omnia enim hec salicet porri cepe et allia plus habet acriditatis qz dulcoris. vnde signant bona huius mū-

di que plus habent penalitatis q̄ delectationis. vnde amabile est viro iusto ex hac egypto. id est mundo angustioso vocari et educi. Item quia ex tali vocatione perducitur ad hereditatem celestem: quod notatur in auctoritate predicta in eo q̄ dicit. vocatus filium meum. Gala. quarto. Si filius et heres. imo coheres christi vt scilicet cū christo dei filio p̄fruatur celesti hereditate. vnde dicitur Corinth. i. Fidelis deus per que vocati estis in societatem filij eius domini nostri iesu christi. **S**ecundo in auctoritate iob superius adducta notatur obediendi necessitas: cum dicitur. respondebo tibi. quasi nō potero subterfugere vt vocatus et citatus a te non veniam ad examen iudicij tui i quo necessario oportebit me respondere tibi. **N**otandum enim est hic q̄ duplex est dei iudicium ad quod vocatur homo vt respondeat. Primus est iudicium penitentie ad quod vocatur peccator: vniuersi diuersi mode. Primo quidem per litteras. scilz feri pturarum ad penitentiam vocantium et citantium. quas litteras offerunt peccatoribus sancti predicator: es sicut dicitur. Mat. thei. iij. q̄ venit Iohānes baptista pdicās in deserto iudce: et dicens. Penitentiaz agite. appropinquabit enim regnum celo: um. Et perus predicans ad populum. Actus iij. ait. Penitemini. et cōuertimini vt deleantur peccata vestra. Secundo vocat ad penitentiam nutu manus vel signis creaturam quozus beneficia etiam peccatoribus non subtrahit: quos eum frequenter offendunt. vt eius considerantes benignitatem saltem per penitentiam ad eum redeāt. Ro. ma. i. An ignoras quia benignitas dei ad penitentia te adducit. Sed quia ipsi ad hoc non attendunt conqueritur. Proverbio. i. Extendi manum meam: nec fuit qui aspiceret. Extendit enim deus manum suam sua beneficia largiendo: inuenis per hoc vt ad deum redeamus. sicut reuocatur accipiter cibum offerendo. Tertio vocat dominus ad penitentiam vobis. id est inspirationib? **S**apie. xxx. Aures tue audient verbum post tergum monentis. ps. Audiam quid loquatur in me dominus deus meus. qui stat ad ostium cordis et pulsar: sed multi non aperiunt eis: quod est magna rusticitas. Quarto vocat et citat dominus ad iudicium penitentie per nuncios. id est per flagella que deferunt nobis signum salutis. Sapientie. xvi.

Ad correptionem in breui turbati sunt: si gnum habentes salutis. Istis ergo nuncijs debemus respondere per contritionem confessionem et satisfactionem. Sed miserij peccatores non respondent: immo turpiter eijciunt et sine honore remittunt. sicut. ij. Res gum. x. factum est nuncijs dauid missis ad amon. Unde multi peccatores vocati et citati a domino omnibus predictis modis vt veniant ad penitentiam iudicium: non respondent vocati. neq; citationi obediunt. Et mirabile est q̄ canis vocatus a domino statim vadit et currit ad eum: et factura ad creatorem. filius ad patrem: seruus ad dominum venire contendit. Ideo conquerit Iob decimouono. Seruus meum vocauit et non respondit mihi. Unde stulti non respondent vocati domino nec obediendo citationi iudicis efficiuntur contumaces et rei. Nam sicut humanus iudicium: dicitur esse contumax qui citatus tribus edictis vel vno pro omnibus non venit ad iudicium. ff. de re. iud. l. contumacia. Et hoc modo peccator: citatus a deo tripliciter. s. per eius flagella per eius verba et per eius beneficia: si nō venit ad iudicium penitentie contumax est. Itz dicitur esse contumax qui non vult responde re: puta qui impedit vt procurat q̄ citatio ad ipm non perueniat. et talis pro citato debet haberi. ff. de re. iud. ad ea. §. semp. t. l. ius ris civilis. t. l. quibus dieb? Et huic assimilantur peccatores qui predicator: es et predicationes refugiunt quoz. s. verba sunt vel iudicis edicta. Unde de talibus peccatoribus dicitur Iob. xxi. Dixerunt deo recede a nobis: scientia viaru tuarum nolum? Itē nota q̄ dicitur contumax qui venit in presentiam iudicis: sed non exhibet se siue representat sic q̄ iudex ipsum cognoscat: sed potius latitat retro colinas aut stationes. ff. ex quibus causis in pos. ea. fulcram? §. quid sit latitare et §. Item sciendum. Et huic assimilatur is qui venit ad penitentiam vel confessionem iudicij: s; nō sic confitetur q̄ sacerdos eius conscientiaz agnoscere possit: aut quia occultat aut q̄ palliat vel excusat et huiusmodi. Unde etiaz in humano iudicio de contumax qui iudici obscure respondet. Et sic qui confitetur per verba obscura et inuoluta. Item dicitur contumax qui recedit sine licentia in auct. de litigio. §. coram vero col. viij. et talis est qui readinat in peccatis vel qui penitentiam sibi impositā nō p̄ficiat

¶ Sermoñũ funebriũ

fed absq; dispensatione vel licentia sacerdotis eam dimittit. Dicitur etiã p̄umar q̄ ad p̄ceptum iudicis non desistit in quo casu res manu militari ei iubetur auferri. ff. de rei. ven. l. qui s̄stitueret iussus. Et his assimilantur qui ad dictũ sacerdotis aliena nõ res̄tituunt postq̄ cõfessi sunt. vnde deus per alias vias aliquando aufert eis et quo res̄tituere nolunt. Omnes autem dicti contumaces dicuntur nõ responderet: aut quia nullo modo respondent: aut q̄ non vt debent: et ideo omnes puniunt a deo: sed aliter q̄ puniatur cõtumacia in iudicio canonico huiusmodi. Nam canon dicit contumacẽ ex cõmuni cari debere. xl. q. ij. certũ. quia omnis cõtumacia graue crimẽ potest dici. est em̄ quasi crimen idolatrie repugnare velle et quasi scelus idolatrie nolle acquirere. viij. q. i. sciendum. Sed de pena que infertur a deo non respondẽtibus vocationi et citationi sue ad iudiciũ penitentie dicitur. Esa. lxy. Omnes in cede conuertis pro eo q̄ vocauit et non respondistis mihi. Et vult dicere. oẽs in cede id est in mortis occisione conuertis in infernũ. Sed est aliud dei iudiciũ. s. iusticie qd̄ fit in morte vniuersaliũ. et hoc nullus potest subterfugere nec cõtumax esse nõ assistat iudici ad respondẽdũ ei et se manifestãdo et eius sententie parendo. Sed quid poterit miser et impenitẽs peccator respondere in illo iudicio: certe nõ nisi male pro se. An de Job. xxxi. Cum surrexerit ad iudicandũ deus et cũ quesierit. quid respondebo ei? S; si bene respondisset hic in iudicio penitẽtiet: non oporteret timere in illo iudicio iusticie q̄ vt dicit. i. Corinth. xi. Si nosmetipsos diiudicaremus: nõ vtiq; a dño iudicaremur. scz ad penam. ¶

¶ Secũdo in themate asump̄to ponitur diffamationis obiurgatio cum dicitur. quid hoc audio de te? Ubi notandum q̄ ponitur obiurgatio per modum inquisitionis. Et tangũtur in ea tria que p̄cipue sunt in inquisitione obseruanda. Primum est ex p̄te inquirentis. quia ait illi. Ubi nota q̄ istud de quo villicus apud eum fuerat diffamatus et de quo volebat inquirere: non ei tacuit sed ait illi. scz p̄senti. Et quo colligitur q̄ ille contra que fit inquisitio debet esse p̄sens et omnes cõtra quos proceditur: nisi per contumaciã se absteret: et debet fieri coram ecclesie senioribus: et ea que

obiiciuntur ei. vel de quibus debet inquisitio fieri: sunt illi exponenda. vt facultatem habeat defendendi seipsum: et non solus dicta sed etiam nomina testium sunt ei dicenda. vt quid et a quo sit dictum appareat. vt ex de accusa. inquisi. et denũ. qualiter et quãdo. et v. q. ij. si primates. Sed tamen cauti iudices consueverunt tradere depositiones sine nominibus et nomina sine depositionibus propter testium odia curanda. ¶ Secũdo qd̄ attendendum est in inquisitione est ex parte criminis: quod notatur cum dicitur. quid hoc audio. hoc scz crimen de quo p̄miserat q̄ diffamatus est apud illum quasi dissipasset bona illius. Ergo de dilapidatione bonorum sibi cõmissorum inquirebat: q̄ furtum et graue crimen in cludebat. Et quo etiam colligitur q̄ non de leuib; sed de grauib; debet inquisitio fieri. vt de homicidio vel heresi simonia adulterio fornicatione et huiusmodi. ex de accusa. inquisi. Item dixit auditor: quia tunc debet moueri ad inquirendũ cum crimen commissum non tantũ semel: sed sepe et per famam ad aures eius peruenit. Et exponit quidam sepe saltem duobus vicibus vel pluribus: hoc inuinit ipsa diffamatio viliã istius. vnde dixit auditor. s. sepe et a fide dignis. vnde debet esse talis cõtra quez inquiretur vt sit infamatus non q̄ maliuolis vel inimicis et maledicis: s; a bonis et discretis. vt ex de accusa. qualiter et quãdo. et ex de purga. ca. cum in iuuentute. et. ij. q. v. oibus. Et dixi a bonis et discretis. quia sufficit q̄ apud bonos et graues sit diffamatus: non distincto a quibus ortum habuerit diffamatio: quia infamia ab incerto auctore procedit. ij. q. ij. sacramentum. ¶ Tertio quod debet attendi in inquisitione est qualitas eius contra quem fit inquisitio. et ideo dixit de re. scilz villico meo: qui villicus p̄erat ville. in quo figuratur p̄elatus qui p̄est ecclesie. Et quo colligitur q̄ non solum contra subditum. sed etiam contra p̄elatum inquiri potest et debet cum excessus eius supradicto modo fuerit: auditus vt extra de accusa. qualiter et quãdo. Sed quãtum ad iudiciũ diuini quod fit in morte cuiuscunq; hominis ipsa propria conscientia coram deo accusabit. Et tunc dicere poterit ei deus. quid hoc audio de te? auris enim dei spiritualis est. et ideo audit omnia q̄ cor vel conscientia etiam inuis spiritualiter dicat. Et ideo dicit Sap. ij. In cogitationib;

mpm interrogatio erit. sermonū autē illi⁹
auditio ad deum veniet: et ad correptiones
iniquitatis um illius. quoniam auris celi audit
omnia. Ex quibus verbis manifeste colligi-
tur qd in illo iudicio latere nihil poterit: neq;
q; cogitationes: neq; sermones: neq; iniq;
tates. i. inique operationes: quia auris celi
dei oia audit. **D**

Tertium qd ponit in the

mate assumpto est administratōnis exami-
natio: cum dicitur reddere rationem villicatio-
nis tue.

In quibus verbis pmo exigit debituz: qz
reddere rationem.

Secundo commemorat officium: quia villicatio-
nis tue.

Circa primū attendendum qd tenet quili-
bet reddere rationem deo de his que sue cu-
re commisit. et ipa rerum gestarū manifesta-
tio erit rationis redditio. Sed ista redditio
rationis erit valde formidabilis. Primo qz
oportebit reddere rationē de multis. scz de
omnibus dictis et factis et cogitatis. **Sapi.**
vi. Altissimus interrogabit opera vestra: et
cogitationes vestras scrutabitur. Itē quia
oportebit reddere rōem de minimis. **Mat.**
thei. xi. Omne verbum otiosum qd locuti
suerint homines: reddent rationē de eo in die
iudicii. s. vltimi vel iudicii mortis. Item qz
oportebit reddere rationem de omnib⁹ rebus
porum inuentis. **Bernar.** Sicut nec mo-
mentum pertransibit de tempore. Nā omne
tempus tibi impensum sequiretur a te qua-
liter sit expensum. Unde omni die et fere oī
hora deberet homo cogitare de ista hora
et de ratione reddenda: quia qui in ea de-
fecerit acriter punietur. Sicut enim in fine
hebdomade solent pueri reddere rationem
totius septimane: et qui nescit reddere ver-
beratur et q̄ facit euadit: et operarij recipere
mercedes p operibus suis: et deficientibus
mūditiis vadūt mercatores ad pagamentū
i. solutionē constitutā. Sic in fine vite oport-
debit reddere rationē de omnib⁹ et recipere
penā vel mercedē. **Matth. xxv.** Veniet do-
minus seruos illoz et ponet rationem cum
illis. **Secdo** commemorat officium: qz villica-
tionis tue. dispensationis tibi commisse a
qua. s. et villicus dicitur est. Sed male admī-
strauerat eā. **Auce. xvi.** Homo quidaz erat
dives qui habebat villicū et hic diffamatus
est apud illum quasi dissipasset bona illius.

In quibus verbis notant duo. Primus est
cōmissio potestatis: qz habebat villicū. i. dis-
pensator: em. qz accipitur hic villicus p eco-
nomo: et significat quēlibet hominem. qz cui
libet cōmissa est dispensatio et rerum exteri-
orū et cor: pis et aie. s. vt de rebus tempo: ali-
bus reddat discretas elemosynas: de corpo-
re casta ieiunia: de aia orationes deuotas.

Et hoc figurauerūt illa tria que obtulerunt
magi dño. s. aurū de quo potest fieri elemo-
synabus in quo signatur oratio seruida: et
myrba in qua mortificatio carnis p iei-
unia. **Secdo** notatur diffamatio criminis.
qz hic diffamatus est apud illū quasi dissipa-
set bona illius. **Ubi** nota qd diffamatio
aliquādo fit a personis grauib⁹. et tunc fa-
cit violentā presumptionē: quādoq; a per-
sonis leuib⁹ et tunc facit leuē suspicionē:
aliquādo vero ab infamibus et tūc potius
facit condēnationē. Sic peccator in iudicio
mortis diffamatur a fide dignis. s. ab ange-
lis sanctis. Diffamatio autē istius fuit qd dis-
sipasset bona illi⁹. Dissipat em peccator res
temporales quādo eas male expendit: dissipa-
t corpus quādo in voluptatibus nutrit:
dissipat aiam quādo nō orationes deuotas
sed malas cogitationes immitit. **Dec** figura-
tur **Auce. xv. in** filio pdigo qui substantias
suā dissipauit. corpus suū luxuriose viuēdo
in voluptatibus enutrit: et aiam suā ma-
lis cogitationibus repercutit. vnde cupiebat
saturari de filicijs porcorū. i. de cogitationi-
bus immūdozum. **E**

Quarto ponit in the

mate assumpto dispensationis puatio. cui⁹
subinfertur. i. az nō poteris villicare. s. ab of-
ficio villicandi amotus. **Hic** em est effect⁹
inquisitionis quoad platum. Nam si inquit-
ritur contra prelatum administratōne ha-
bentem qui per istū videtur significari vil-
licum et conuincitur de crimine: ista est pena
eius certa et determinata. s. remotio ab ad-
ministratōne. ex de accusa. qualiter et quādo.
Tunc ergo uerit pena arbitraria. nāz
facti quidē questio est in arbitrio iudicāris
pene vero psecutio nō eius voluntati man-
datur: sed legis arbitrio referuntur vt. ij. q.
iij. §. et notādū ē. s. de ver. sig. l. si qua pena.
Sivero is contra quē inquitur sit priua-
ta persona non habens administratōne:
tunc est pena arbitraria qz sūm merita pers-
one et qualitatem excessus poterit iudican-

Sermonū funebriū

tis discretio moderari. ex de accusa. inquisi-
in fine. Sed hec fallunt in criminibus eius
nibus que o: dimis suscepti executionē aut
retentionē beneficij post penitentia impes-
diunt. vt est videre in homicidio ⁊ simonia
in ordine ⁊ beneficio vt ex de acu. inquisi.
In his em̄ ⁊ confirmatus sic est sicut in ac-
cusationis iudicio pcedendum. Sed quan-
tum ad iudiciū dei quod fit in morte in quo
per istum villicū quilibet homo figuratur
qui bona sibi cōmissa. s. animas ⁊ corpus et
res temporales male vrendo dissipauit. nō
solum ab administratione corporis aut re-
rum temporalium remouet per mortem: sed
etiam vltimus per diuinā sententiā inferna-
li pene adiatur: nisi sibi prudenter puidet
at. sicut iste villicus fecit. qui ait Luce. xxi.
Quid faciam? quia dñs meus auferet a me
villicationē. Fodere nō valeo ⁊c. In quo ex-
emplo notanda sunt tria. Primum est prou-
sionis inquisitio. Quid inquit faciam? quia
domin⁹ meus auferet villicationem. Quasi
diceret. nō contra hoc possum mihi prou-
dere quin hec administratio auferatur: qd
hoc fit per mortem cui nullus resistere pot.
Sed quid faciam vltimus vt nō mittat ad
penas eternas. S; huic questioni scz quid
fit faciendum optime respondere Michas
vi. ⁊ prouideret consultit dicens. Indicabo
tibi o homo quid sit bonū ⁊ quid domin⁹ re-
quirat a te. Utq; facere iudiciū. s. de seipso
per penitentia: ⁊ diligere misericordiam p-
ximo per elemosinā: ⁊ sollicitum te ambula-
re cum deo suo. scz pficiendo per bona ope-
ra. Et sic ostendit quid homo debeat facere
⁊ respectu sui ⁊ respectu proximī ⁊ respectu
dei. Secūdo aduertēda est in exemplo vil-
lici infirmitas ⁊ recognitio. quia dixit. Fode-
re nō valeo mendicare erubescō. Quasi di-
ceret. cognosco impotentiam meā: quia nō
potero me post amotionem a villicatione
id est post mortem iuuare per meipsum la-
borādo. vnde ait fodere nō valeo. Et saie
v. Nō purabitur neq; fodietur. Et loquit
de vinea anime que post mortem nō pote-
rit putari. id est a viuis purgari per penite-
ntiam: neq; poterit fodi vltimopneātur ab ea
spine ⁊ vepres. id est penē ⁊ supplicia p mi-
sericordiam. Item cognosco qd nō potero
me iuuare per alios. s. per donū vel mutuū
mendicādo. vnde ait. mendicare erubescō.
scz quia nō daretur mihi. Nam q̄nis mul-
tum misericordes sunt sancti hoies ⁊ mul-